СОГЛАСОВАНО:

Председатель профсоюзного комитета

Петрова Недоу 16,145 Протокого Мето 2019 г.

УТВЕРЖДАЮ:

Заведующая МБДОУ № 145

Чиркина Л. Н.

приказ № Д от 30 с 9 2019 г.

Правила, устанавливающие процедуры, направленные на выявление и предотвращение нарушений законодательства Российской Федерации в сфере персональных данных в МБДОУ № 145 «Детский сад общеразвивающего вида»

1. Общие положения

- 1.1. Настоящие правила, устанавливающие процедуры, направленные на выявление и предотвращение нарушений законодательства Российской Федерации персональных данных (далее – Правила) разработаны на основании требований Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
- 1.2. Целью Правил является определение процедур, направленных на выявление и предотвращение нарушений законодательства Российской Федерации персональных данных в МБДОУ № 145 «Детский сад общеразвивающего вида» (далее – ДОУ).
- 1.3. В настоящих Правилах используются основные понятия, определенные в статье 3 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Процедуры, направленные на выявление и предотвращение нарушений законодательства Российской Федерации в сфере персональных данных

- 2.1. Обработка персональных данных должна осуществляться на законной и справедливой основе.
- 2.2. ДОУ устанавливает следующие процедуры, направленные на выявление и предотвращение нарушений законодательства Российской Федерации сфере персональных данных:
 - 1) издание локальных актов по вопросам обработки персональных данных;
- 2) определение лиц, уполномоченных на получение, обработку, хранение, передачу и любое другое использование персональных данных в ДОУ и несущих ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение режима защиты этих персональных данных;
- 3) ознакомление работников ДОУ, непосредственно осуществляющих обработку персональных данных, с положениями законодательства Российской Федерации о персональных данных, в том числе с требованиями к защите персональных данных, документами, определяющими политику ДОУ в отношении обработки персональных данных, локальными актами по вопросам обработки персональных данных;
- 4) применение правовых, организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных;

- 5) размещение на официальном сайте Института в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» документов, определяющих политику ДОУ в отношении обработки персональных данных, реализуемые требования защите персональных данных;
- 6) осуществление внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных Федеральному закону Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и принятым в соответствии с ним локальным нормативным актам, требованиям к защите персональных данных, политике ДОУ в отношении обработки персональных данных, локальным актам ДОУ.
- 7) оценивать вред, который может быть причинен субъектам персональных данных в случае нарушения законодательства Российской Федерации и настоящих Правил.
- 8) запрет на обработку персональных данных лицами, не допущенными к их обработке.

3. Заключительные положения

- 3.1 Правила являются обязательными для исполнения всеми работниками ДОУ, имеющими доступ к персональным данным.
- 3.2 Правила вступают в силу с момента их утверждения и действуют до замены их новыми Правилами